DIÁRIO OFICIAL Nº 33417  47Segunda-feira, 17 DE JULHO DE 2017

PORTARIA N.° 259/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria Nº
2.560/2017-MP/PGJ, de 3 de maio de 2017,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor NELSON MACHADO DA SILVA LIMA,
Técnico Especializado – Médico, sem ônus para este Ministério
Público, a participar do “7º Congresso de Nutrição Integrada” e
“3º Congresso Brasileiro de Pre e Pro e Simbiótico”, na cidade de
São Paulo – SP, no período de 13 a 17/06/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de julho de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 254/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria Nº
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o gozo de férias por servidores do Ministério Público
do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME Nº DE
DIAS EXERCÍCIO PERÍODO

30320/2016 ADILSON GOMES DA SILVA 30 2014/2015 4/7 a
2/8/2016

48382/2016 AILTON ROCHA DA SILVA 2 2014/2015 6 a
7/10/2016

5207/2017 ALEXANDRE THÉO DE ALMEIDA CRUZ 7 2013/2014 24 a
30/4/2017

54515/2015 ANTÔNIA CARLEANA SOARES MOURA 20 2013/2014 11 a
30/1/2016

55841/2016 ANTÔNIA CARLEANA SOARES MOURA 20 2014/2015 16/1 a
4/2/2017

13506/2017 ANTÔNIO ROBERTO LOBATO PEREIRA 30 2014/2015 5/6 a
4/7/2017

46167/2016 ANTÔNIO ROBERTO LOBATO PEREIRA 30 2015/2016 5/10 a
3/11/2016

51253/2015 ARTHUR DOS SANTOS DA GRAÇA 16 2013/2014 27/6 a
12/7/2015

54362/2015 BÁRBARA NASCIMENTO MOURA CALIL 8 2014/2015 20 a
27/11/2015

41592/2016 BRENDA FEIO DE OLIVEIRA 20 2015/2016 8 a
27/9/2016

53606/2015 CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS 9 2011/2012 7 a
15/6/2016

53606/2015 CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS 15 2012/2013 16 a
30/6/2016

53606/2015 CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS 5 2013/2014 1º a
5/7/2016

54358/2015 CARINA RIBEIRO VIANA FIALHO 15 2014/2015 4 a
18/12/2015

46055/2016 CORA CORALINA ALVES DA SILVA 22 2015/2016 22/9 a
13/10/2016

431012/2015 DENISE CRESPO SOARES 9 2014/2015 3 a
11/11/2015

53408/2015 DIEGO RIBEIRO DE OLIVEIRA 17 2013/2014 2 a
18/12/2015

48262/2017 DOUGLAS ARAÚJO DA PAZ 5 2015/2016 17 a
21/10/2016

55642/2015 EDUARDO CARLOS SOEIRO SILVA 8 2012/2013 27/11 a
4/12/2015

44878/2015 ELCIMAR BARBOSA DOS SANTOS 11 2012/2013 5 a
15/10/2015

9749/2017 ELERY RIBEIRO POSSANTE BARBALHO 30 2015/2016 15/3 a
13/4/2017

54746/2016 GABRIELLA CRISTINA SOUZA FALCÃO 20 2015/2016 9 a
28/1/2017

3443/2017 GEISMÁRIO SILVA DOS SANTOS 16 2014/2015 13 a
28/3/2017

41734/2015 HELBER JAMES SOUSA BARROS 9 2013/2014 21 a
29/9/2015

56099/2015 HÉLIO JORGE RÉGIS ALMEIDA 15 2014/2015 7 a
21/1/2016

57774/2015 JOSÉ DE JESUS PEREIRA FILHO 8 2013/2014 7 a
14/1/2016

29283/2016 JOSIELDO REIS DO NASCIMENTO 20 2014/2015 6 a
25/6/2016

55846/2015 KLEOSON BRUNO CORRÊA DOS SANTOS 2 2014/2015 17 a
18/12/2015

14879/2016 LIEGE MARIA LOPES WANDERLEY 15 2014/2015 29/3 a
12/4/2016

36624/2016 LORENA DE SOUZA MELO CORRÊA 9 2014/2015 25/7 a
2/8/2016

49820/2015 LORENA THAIS NOGUEIRA PORTELA 16 2014/2015 16/11 a
1º/12/2015

29305/2016 LÚCIA HELENA CAMPOS 17 2015/2016 8 a
24/6/2017

28900/2016 LUCILEO FERNANDO PESSOA MAIA 10 2014/2015 15 a
24/6/2016

33540/2016 LUIZ LEOMAR GOMES DE FARIAS JÚNIOR 12 2014/2015 1º a
12/8/2016

53717/2015 MARCIO ANTONIO CUNHA SOLIMOES 8 2013/2014 16 a
23/11/2015

56377/2015 MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES 16 2012/2013 1 a
16/3/2016

39914/2016 MARCO ANTONIO DA SILVA CASTRO 23 2010/2011 16/8 a
7/9/2016

53594/2015 MARIA DE FATIMA MALLET FIMA 15 2011/2012 23/11 a
7/12/2017

51638/2016 MARIA DO SOCORRO BRAZ DE MOURA 7 2011/2012 19 a
25/6/2017

55465/2015 MARINA TOCANTINS KABUKI 6 2013/2014 30/11 a
5/12/2015

55465/2015 MARINA TOCANTINS KABUKI 30 2014/2015 6/12/2015
a 4/1/2016

8227/2016 PAULO SÉRGIO DOS SANTOS COSTA 30 2010/2011 10/3 a
8/4/2017

54689/2016 RENATO MIRANDA BRAGA 22 2014/2015 9 a
30/1/2017

52111/2015 ROSEMARY BARROS DE OLIVEIRA E SILVA 30 2013/2014 16/11 a
15/12/2015

53803/2015 SABRINA BRABO DE ARAUJO CARVALHO 6 2013/2014 7 a
12/1/2016

53377/2015 SARA MICHELLE SOUSA DE FREITAS 12 2014/2015 7 a
18/12/2015

55343/2015 SYMARA MENDES PIEDADE CUNHA 14 2011/2012 24/11 a
7/12/2015

53521/2015 TARCYA KARLYAN AMARAL GOMES 10 2014/2015 25/1 a
3/2/2016

36951/2016 VANNER FERNANDES VASCONCELLOS 23 2014/2015 25/7 a
16/8/2016

39669/2016 VIVIAN LOBATO ESCOCIO DE FARIA 6 2013/2014 9 a
14/8/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de julho de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 258/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria Nº
2.560/2017-MP/PGJ, de 3 de maio de 2017,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora CARMEN LUCIA PINHEIRO DA SILVA,
Técnico – Assistente Social, sem ônus para este Ministério Público,
a participar, nesta Capital, no período de 25 a 26/05/2017, do curso
“Mediação de Confl itos Aplicadas ao Ministério Público”, promovido
pelo Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional – CEAF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de julho de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 244/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria Nº
2.560/2017-MP/PGJ, de 3 de maio de 2017,
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade,
da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, insculpidos no
artigo 37, caput, da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO ser poder-dever da Administração Pública
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme
prescrito nos artigos 199 e 200 da Lei Estadual nº 5.810/94 -
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado
do Pará (RJU);
CONSIDERANDO, fi nalmente, os termos do Relatório Final da
Comissão de Sindicância Investigatória instaurada por meio
da Portaria Nº 146/2017-MP/PGJ, de 18/1/2017, publicada no
D.O.E. de 2/2/2017, às fl s. 88-92, acolhido in totum,
R E S O L V E:
DETERMINAR o arquivamento da Sindicância Administrativa
Investigatória instaurada por meio da Portaria Nº 146/2017-
MP/PG, de 18/1/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de
2/2/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de junho de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-
Administrativa, com delegação do Procurador-Geral de Justiça
(Portarias nºs 4.574/2013-MP/PGJ e 2.560/2017-MP/PGJ)

Protocolo: 203326
PORTARIA N.° 263/2017-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria Nº
2.560/2017-MP/PGJ, de 3 de maio de 2017,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora DENISE COSTA VIANA, Auxiliar de
Administração, sem ônus para o Ministério Público, a participar,

em Parauapebas, no período de 15 a 19/5/2017, do “Curso de Mediação
e Conciliação”, promovido pelo Centro Judiciário de Solução de Confl itos
e Cidadania – CEJUSC – Parauapebas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de julho de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 264/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 2.560/2017-MP/
PGJ, de 3 de maio de 2017,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor RUI AFONSO MACIEL DE CASTRO, Técnico
- Biblioteconomista, sem ônus para o Ministério Público, a participar,
nesta Capital, no dia 1º/6/2017, do “3º Congresso Internacional de
Direitos Humanos e Garantias Fundamentais”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de julho de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 265/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 2.560/2017-MP/
PGJ, de 3 de maio de 2017,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora IZABELLE CARVALHO DE PAIVA, Técnico –
Assistente Social, sem ônus para o Ministério Público, a participar, nesta
Capital, no período de 31/7 a 4/8/2017, do “Curso de formação teórico
e prático no modo vivencial em Círculo de Construção de Paz e Justiça
Restaurativa”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de julho de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

Protocolo: 203334
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 073/2017-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 022/2017-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Publico do Estado do Pará e WZ
UNIAO AUTOMACAO E ELETRICA EIRELI – EPP, (CNPJ/MF sob nº
08.772.301/0001-45)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Material para Confecção
e Manutenção da Rede de Iluminação do Ministério Público do Estado
do Pará
Data da Assinatura: 13/07/2017
Vigência: 17/07/2017 a 16/07/2018
Preços Registrados:

Item ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
UNID QTD P.UNITÁRIO
Unid. 150 40,38

12
Lâmpada PL (compacta) LED, bivolt, base E-27, 6500K,com 09W, com 01 (um) ano de garantia,

Marca: OUROLUX / Fabricante: OUROLUX/ Modelo / Versão:
Lâmpada PL led

Item ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
UNID QTD P.UNITÁRIO
Unid. 30 15,58

14

Lâmpada super LED VELA lisa, bivolt 3 e 6K LED, base E-27, mínimo de 3000K, com 3W, com
01 (um) ano de garantia

Marca: LED/ Fabricante: LED / Modelo / Versão: Lâmpada vela
led

Foro: Belém - PA
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins
Endereço da Contratada: Rua Antônio Jose da Silva, nº 09 – Bairro
Jardim Sinobe, no município de Francisco Morato – SP, CEP 07908-120,
Telefax Fone: (11) 4609-2715, E-mail: comercial@wzuniao.com.br

Protocolo: 203196
Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 072/2017-MP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO
022/2017-MP/PA

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e
JUME´S MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA – EPP, (CNPJ/MF sob nº
19.225.144/0001-74)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Material para Confecção
e Manutenção da Rede de Iluminação do Ministério Público do Estado
do Pará
Data da Assinatura: 13/07/2017
Vigência: 17/07/2017 a 16/07/2018
Preços Registrados: